
Газета основана в феврале 1933 года 8 ОКТЯБРЯ 2019 ГОДА – КÆФТЫ МÆЙ  ВТОРНИК – ДЫЦЦÆГ  № 115 (11629) 6+

ЧЕЛОВЕК ТРУДА

ÆРВЫЛМÆЙОН ЗИУ

Равдыстой иузæрдиондзинад

ЗАСЕДАНИЕ

Подготовка врачей, 
диспансеризация населения 

и одаренные дети
На очередном заседании Про-

ектного офиса под председатель-
ством Главы РСО-Алания Вя-
чеслава Битарова рассмотрена 
реализация мероприятий приори-
тетных программ «Здравоохране-
ние» и «Культура».
В обсуждении вопросов приняли 

участие вице-премьеры Ахсарбек 
Сабаткоев, Ахсарбек Фадзаев, 
Тамерлан Гогичаев и Ирина Ази-
мова, Министр экономического 
развития РСО-Алания Казбек То-
маев, первый заместитель минис-
тра культуры Сослан Мамсуров, 
врио председателя Комитета по 
туризму Заурбек Кодзаев, ру-
ководитель Агентства развития 
РСО-Алания Александр Плиев.
Согласно информации руково-

дителя приоритетной программы 
«Здравоохранение» Ирмы Туае-
вой, достигнута договоренность 
с Российской медицинской ака-
демией непрерывного профиль-
ного образования о возможности 
обучения в ведущих клинических 
базах девяти врачей из Северной 
Осетии. Договоренность будет 
юридически закреплена соответ-
ствующим соглашением о сотруд-
ничестве между регионом и феде-
ральным центром.
Первоначально планировался 

отбор восьми врачей, но теперь 
список расширился. Предприня-
тые действия нацелены на дости-
жение серьезного результата – 
врачи из Северной Осетии смогут 
овладеть передовыми формами и 
технологиями лечебной деятель-
ности с применением последних 
достижений медицинской техники.

– Важно, чтобы наши спе-
циалисты после специального 
обучения, стажировок и меро-
приятий, способствующих повы-
шению профессиональных навы-
ков, возвращались в республику 
и работали в лечебно-профилак-
тических учреждениях. В связи с 
этим надо продумать вопросы 
их оплаты труда, обеспечения 
жильем. Специалисты высокой 
квалификации должны чувство-
вать свою востребованность, а 
задача власти – поддерживать 
их в рамках хорошо продуманных 
и четко обоснованных програм-
мных действий, – нацелил Глава 
республики министра здравоохра-
нения и ответственных работников 
Агентства развития. 
В Северной Осетии реализуют-

ся мероприятия, направленные 
на усиление популяционной про-
филактики, и в данном аспекте 
значима роль средств массовой 
информации.

– Следует внимательно изу-
чить складывающуюся ситуацию 
и определить причины, кото рые 
мешают полностью охватить 
население диспансеризаций. 
Есть  предприятия и учреждения 
с большой численностью пер-

сонала, и здесь министерство 
здравоохранения должно принять 
исчерпывающие меры для того, 
чтобы все работники таких ор-
ганизаций прошли диспансериза-
цию. Если возникают проблемы 
с доставкой людей, в частности 
из отдаленных сел, то районные 
медицинские учреждения распо-
лагают специальным автотран-
спортом, который нужно умело и 
рационально использовать, – ска-
зал Вячеслав Битаров. 
Выявление одаренных детей, 

меры по их сопровождению, под-
держке и развитию являются од-
ним из направлений приоритетной 
программы «Культура», и ее руко-
водитель Мадина Атаева сооб-
щила участникам заседания о со-
здании ресурсного центра на базе 
республиканского лицея искусств.
Данное учреждение располагает 

необходимой материально-техни-
ческой базой и квалифицирован-
ными специалистам в области му-
зыки, изобразительного искусства 
и хореографии. Предполагается 
выявление одаренных детей в 
дошкольных учреждениях, благо, 
взяты на вооружение качествен-
ные методики. Перспективными в 
плане работы с одаренными де-
тьми являются интенсивные про-
фильные смены, и в ходе обсужде-
ния участники заседания обратили 
внимание на то, что постепенно 
создается система, в которую в 
обязательном порядке войдут му-
зыкальные и художественные 
школы, расположенные в сельских 
районах республики.
Безусловно, в системе выявле-

ния и поддержки одаренных детей 
отводится место и деятельности 
сельских домов культуры. В цент-
ре внимания также находятся дети 
из нашей республики, которые по-
лучают высшее профессиональ-
ное образование в учреждениях, 
подведомственных министерству 
культуры России. Исходя из этого, 
Глава республики поручил органам 
исполнительной власти подгото-
вить предложения по предоставле-
нию соответствующих стипендий и 
обозначить меры социальной под-
держки наших студентов.

– Необходимо полностью про-
считать затраты, предусмот-
реть целевые выплаты и зало-
жить средства в формируемый 
проект бюджета на следующий 
год. Талантливые дети из Север-
ной Осетии, которые учатся в 
лучших вузах страны и наставни-
ками которых являются признан-
ные мастера своего дела, должны 
быть обеспечены всем необходи-
мым. Именно таким подходом и 
нужно руководствоваться, – за-
ключил Вячеслав Битаров.

 По материалам пресс-службы 
Администрации Главы 

и Правительства РСО-Алания.

Ивгъуыд сабаты Алагиры 
районы цёрджытё радон хатт 
рацыдысты ёрвылмёйон рес-
публикон зиумё. Боныхъёд 
зёрдёзёгъгё рауад, ёмё зиу-
уёттё равдыстой сёхи активо-
нёй, сёххёст кодтой нысангонд 
куыстытё.
Уыцы бон хёрзвадаты ёмё 

фёлгонцады  куыстыты ар-
хайдтой районы, горёты ёмё 
хъёууон администрациты спе-
циалисттё, культурёйы, ахуы-
рады, ёхсёнадон организа-
циты минёвёрттё. Зиууёттё 
ныссыгъдёг кодтой фёлладуа-
дзён, ёндёр дзыллон бынёттё, 

цёугёдётты былгёрёттё алы-
хуызон бырёттё, хус сыфтёр 
ёмё саст къалиу тёй. Районы 
администрацийы кус джыты иу 
къорд та бафснайдта хохаг хъёу 
Цмийы алфамбылай. 
Куыд ёрвылхатт, афтё та 

ныр дёр зиууёттён разамынд 
лёвёрдта районы сёргълёууёг 
Бутаты Арсен. Куыд бафиппайд-
та, афтёмёй ахём зиутё алы 
адёймагён дёр фадат дёттынц 
нё районы хёрзвадаты, фёлгон-
цады хъуыддагмё йе ‘вёрён 
бахёссынён. Цёмёй нё горёт, 
нё хъёутё зёрдёмёдзёугё 
уой, уый тыххёй сыл узёлын 

хъёуы, алы адёймаг дёр хъуа-
мё ёнкъара бёрнондзинад. Кёй 
зёгъын ёй хъёуы, нырма бакё-
нинаг  хъуыддёгтё бирё ис, ёмё 
организацитё, куыстуёттё, му-
ниципалитеттё сё сёххёст кё-
ныныл архайдзысты, ацы бонты 
республикёйы цы сыгъдёгдзи-
нады ёмё хёрзвадаты мёйон 
райдыдта, уый фёлгёты.
Зындгонд  куыд у, афтёмёй 

ёр вылмёйон дзыллон зи-
утё арёзт цёуынц 2016 азёй 
фёстёмё, Цёгат Ирыстоны 
Сёргълёууёг Битарты Вяче-
славы хъёппёрисёй.

Нё уацхёссёг.

Должность санитарки не требует высокой квалифи-
кации. В отличие от врачей, назначающих лечение и 
контролирующих состояние пациентов, и медсестер, 
выполняющих процедуры. Тем не менее, должностная 
инструкция санитарки по причине «многопрофильно-
сти» уникальна. Это не только обеспечение чистоты 
в кабинетах, палатах, коридорах, прочих помещениях 
больницы. Это обязанности по хозяйственной части, 
частичный уход за больными, помощь медсестрам, 
дезинфекция инструментария, за которыми присталь-
но следят не только работники учреждения, но и неко-
торые привередливые пациенты. Поэтому все мани-
пуляции Светлана Кусова-Огоева (на фото) делает 
тщательно и качественно. Женщина по складу харак-
тера веселая, неунывающая, заряжающая своим оп-
тимизмом окружающих. Во всяком случае, своим жиз-
нелюбием она произвела неизгладимое впечатление 
на сотрудников районной газеты «Заря»!
Светлана Бердовна родом из Заманкула, по обра-

зованию повар. Но по этой специальности поработала 
немного. Связав жизнь с фиагдонцем Хазби Огоевым, 
она более 30 лет назад поменяла равнину на высоко-
горье. С тех пор горы стали для нее привычным пей-
зажем, в этом живописном месте она вырастила двух 
дочерей и сына. Только вот жаль, что их счастью не 
может радоваться Хазби, покинувший этот мир в рас-
цвете лет …
В Фиагдоне Светлана трудовую деятельность на-

чала в пожарной части, где муж работал водителем. 
Через два десятка лет отсюда ушла на пенсию. «Ру-
ководство больницы меня приютило», – шутит в раз-
говоре о новом месте работы Светлана. Действитель-

но, руководство никак не прогадало, заимев в штате 
подобного работника – исполнительного, задорного, 
да еще и искусно играющего на гармони и балалай-
ке! Работника на все случаи жизни, который не только 
чистоту поддерживает, но поддержит и веселье!
На вопрос, как живется ей в коллективе, Светлана 

отвечает: «Если человек сам старается проявлять по 
отношению к окружающим честность, отзывчивость, 
доброту, то он везде придется ко двору. Этого правила 
придерживаюсь и я, потому мне в этих стенах комфорт-
но. В первую очередь с Альбиной Цаллаговой, с кото-
рой вместе следим за порядком. Мира и взаимопони-
мания нам всем и в дальнейшем! А нашим пациентам 
– здоровья и долголетия!»

Элина ЛЬЯНОВА.
Фото А. ЗАНГИЕВА. 

Уважаемые жители города Алагира (кв. Энергетиков, УЗК), се-
лений Црау, Суадаг, и Ногкау! 9 октября будет проведена про-
верка комплексной системы оповещения населения на случай 
чрезвычайных ситуаций (сигнал сирены и речевое сообщение). 
Просим соблюдать спокойствие. Спасибо за понимание.

 АМС АЛАГИРСКОГО РАЙОНА.

Жизнелюбия ей не занимать
В том, что не место красит человека, а человек 

– место, сотрудники «Зари» в очередной раз убе-
дились во время редакционного задания в Фиаг-
донское сельское поселение. Познакомившись с 
одной из представительниц младшего медицин-
ского персонала Республиканского центра пуль-
монологии, захотелось рассказать о ней – жен-
щине скромной профессии. Одном из множества 
«винтиков» в сложном механизме учреждения 
здравоохранения.  

К СВЕДЕНИЮ



8 октября 2019 г.2 стр. ЗАРЯЗАРЯЗАРЯ
ПРИЕМ ГРАЖДАН В АМС РАЙОНА

Со своими проблемами – к местной власти

Вместе с А.А. Бутае-
вым обращения граж-
дан слушали: первый 
заместитель главы 
АМС  района  Роман 
Гозюмов, советник 
главы района Юрий 
Макиев, заместитель 
начальника управ-
ления по земельным 
отношениям, соб-
ственности и сельско-
му хозяйству Фатима 
Агнаева, начальник 
отдела капитального 
строительства Юрий 
Габуев, заместитель 
начальника по работе 
с обращениями граж-
дан и организационным вопросам 
Анжела Темиряева. По ходу раз-
говора каждый из сотрудников АМС 
давал пояснения по вопросам, с ко-
торыми обращались посетители.
Владимир Александрович Ско-

вородников (на фото) проработал 
в шахтах Садонского свинцово-цин-
кового комбината 32 года. Сегодня 
это седой, не очень здоровый чело-
век. Живёт в доме, расположенном 
в опасной оползневой зоне. Его 
волнует, попала или нет его семья 
в списки подлежащих расселению 
жителей из корпуса № 60 п. Мизур. 
Утвердительно ответил на вопрос 
Юрий Габуев, а Арсен Бутаев разъ-
яснил процедуру последователь-
ности решения данной проблемы: 
администрация Алагирского райо-
на формирует требуемый пакет 
документов, затем представляет 
их в министерство строительства 
республики, Оно, в свою очередь, 
направляет документы в федераль-
ное отраслевое министерство. Пе-
реселение граждан из ветхого или 
аварийного жилья осуществляется 
в соответ ствии с федеральной про-
граммой, успешно выполняемой и в 
нашем районе. Решение за Москвой 
– если ещё есть сред ства, заложен-
ные в бюджете на указанную про-
грамму, то необходимая сумма пос-

тупит в республику. Надо набраться 
терпения и ждать. 
Проживающая в селении Ногкау 

средних лет женщина сокруша-
лась, что не имеет никакого жилья. 
«Мне бы на старости лет выдели-
ли шесть соток земли, я построила 
бы какую-нибудь хибару и жила бы 
спокойно, ведь я строитель! Зна-
комая предлагает купить участок у 
неё целиком, а это больше 30 соток. 
Прошу выделить мне всего 6 соток 
– не соглашается. К тому же ника-
ких документов, подтверждающих 
её право распоряжаться землёй, у 
неё нет. Что посоветуете? Как пос-
тупить?» – растерянно спрашивала 
она. Её заявление направлено в 
управление по земельным отноше-
ниям, собственности и сельскому 
хозяйству АМС района (начальник 
Анатолий Суанов) с резолюцией: 
«Определить правообладателя зе-
мельного участка, ответить заявите-
лю по существу обращения».
Следующая посетительница при-

ехала из Мизура, и тоже по поводу 
спорного земельного участка. Не 
имея на руках даже его схемы, она 
не смогла доходчиво объяснить, кто 
и у кого оспаривает этот клочок зем-
ли. Ей посоветовали вначале обра-
титься к землеустроителям, которые 
составят схему участка.

Несколько жителей Алагира, ока-
завшихся в сложной жизненной 
ситуации (например, тяжелая бо-
лезнь ребенка), просили оказать 
им материальную помощь. Заявле-
ния вместе с документальным под-
тверждением лечения за пределами 
республики направлены в комиссию 
АМС района, которая рассматрива-
ет такие просьбы.

 Пресс-служба 
районной администрации.

На снимке: сентябрьский приём 
граждан района.

Фото А. ЗАНГИЕВА.

От имени и по поручению жите-
лей корпуса № 12 поселка Мизур 
хочу поблагодарить работников 
котельной за отличную работу. В 
текущем году не было случаев про-
должительного отключения горячей 
воды. Более того, вода подается в 
квартиры не едва тепленькой, как 
было многие годы, а действительно 
горячей – не ниже 60 градусов, как 
предупреждал с экрана телевизора 
коммунальщиков страны председа-
тель Правительства РФ Дмитрий 

Медведев. Теперь принимать ван-
ну или заниматься стиркой стало 
большим удовольствием.
Работают в котельной (по гра-

фику) одни женщины. Это – Алла 
Гацоева, Залина Хлоева, Белла 
Кантеева, Елена Дорожкина. Ру-
ководит этим небольшим, но друж-
ным коллективом Эльбрус Бокоев. 
Спасибо им всем огромное!
Хочу отметить и старательность 

слесаря Алана Хабалова. Он обес-
печивает надежную работу обо-

рудования котельной, приходит в 
квартиры жителей, если трубы дали 
течь. Работает старательно, не тре-
буя за труд особого вознагражде-
ния. И всегда у него в чемоданчике 
запасные краники, прокладки (их 
стоимость, если потребовалось 
заменить что-то, он и просит с хо-
зяев). Алан совестливый и ответ-
ственный специалист. Такой же, как 
сотрудницы котельной.

 
Надежда ТОЛПАРОВА.

В соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», 
постановлением правительства РФ 
от 10 февраля 2017 года № 169 «Об 
утверждении Правил предоставле-
ния и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам 
субъектов РФ на поддержку госу-
дарственных программ субъектов 
РФ и муниципальных программ 
формирования современной го-
родской среды», постановлением 
правительства РФ 7 марта 2018 г. 
№ 237 “Об утверждении Правил 
предоставления средств государ-
ственной поддержки из федераль-
ного бюджета бюджетам субъектов 
РФ для поощрения муниципальных 
образований – победителей Всерос-

сийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской 
среды” администрация местного са-
моуправления Алагир ского района 
постановляет: 

1. Администрации местного са-
моуправления Алагирского района 
принять участие во Всероссийском 
конкурсе по отбору лучших проек-
тов создания комфортной город ской 
среды в период с 2019 по 2024 год. 

2. Установить период сбора пред-
ложений от граждан по выбору 
благоустраиваемой общественной 
территории до 1 ноября со дня под-
писания постановления.

3. Пункты сбора предложений оп-
ределить в здании администрации 
местного самоуправления Алагир-
ского района, по адресу: г. Алагир, 
ул. С. Кодоева, 45, кабинет №11, 

или путем отправления на элект-
ронный адрес: ams_alagir@mail.ru. 

4. Опубликовать настоящее по-
становление в районной газете 
“Заря” и разместить на официаль-
ном сайте АМС Алагирского района 
в информационно-коммуникацион-
ной сети “Интернет” по адресу: www.
алаг-ир.рф, раздел “Формирование 
комфортной городской среды”. 

5. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня подписания.

6. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на первого заместителя 
главы АМСУ Алагирского района 
Гозюмова Р.Ч. 

 А. БУТАЕВ,
глава администрации 

местного самоуправления
Алагирского района.

В целях проведения комиссион-
ной оценки предложений заинте-
ресованных лиц и осуществления 
контроля и координации реали-
зации муниципальной програм-
мы “Формирование современ-
ной городской среды на период 
2018-2024 гг.», а также в связи с 
кадровыми изменениями АМСУ 
Алагирского района РСО-Алания 
постановляет: 

 
1.1 Наименование постановле-

ния от 19.11.2017 г. № 1450 “Об 
общественной комиссии по оцен-
ке предложений заинтересован-
ных лиц, осуществлению контроля 
за реализацией муниципальной 
программы “Формирование совре-
менной городской среды на 2018–
2022 гг.” МО Алагирский район 
РСО-Алания” изложить в следую-
щей редакции: “Об общественной 
комиссии по оценке предложений 
заинтересованных лиц, осущест-
влению контроля за реализацией 
муниципальной программы “Фор-
мирование современной город-
ской среды на 2018–2024 гг.” на 
территории Алагирского района .

1.2. п.5 постановления от 
19.11.2017 г. № 1450 “Об обще-
ственной комиссии по оценке 
предложений заинтересованных 
лиц, осуществлению контроля 
за реализацией муниципальной 
программы “Формирование совре-
менной городской среды на 2018–
2022 гг.” МО Алагирский район 
РСО-Алания” изложить в следую-
щей редакции:

5. Контроль за исполнением 
настоящего постановления возло-

жить на первого заместителя гла-
вы администрации Алагирского 
района Гозюмова Р.Ч.

1.3. Приложение № 2 к постанов-
лению от 19.11.2017 г. №1450 “Об 
общественной комиссии по оцен-
ке предложений заинтересован-
ных лиц, осуществлению контроля 
за реализацией муниципальной 
программы “Формирование совре-
менной городской среды на 2018-
2022 гг.” МО Алагирский район 
РСО-Алания” изложить в новой 
редакции согласно приложению 
№1 к настоящему постановлению.

1.4. Вменить в обязанности ко-
миссии функции по проведению 
Всероссийского конкурса по от-
бору лучших проектов создания 
комфортной городской среды в 
период с 2019 по 2024 год.

2. Опубликовать настоящее 
постановление в районной газете 
“Заря” и разместить на офици-
альном сайте АМС Алагирского 
района в информационно-комму-
никационной сети “Интернет” по 
адресу: www.алаг-ир.рф, раздел 
“Формирование современной го-
родской среды”. 

3. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня подписа-
ния.

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на первого заместителя 
главы АМСУ Алагирского района 
РСО-Алания Гозюмова Р.Ч.

А. БУТАЕВ,
глава администрации 

местного самоуправления
Алагирского района.

Гозюмов Роман Черменович – первый заместитель главы АМСУ 
Алагирского района, (председатель общественной комиссии)
Дудиев Борис Аликович – начальник отдела ИКиМЗ АМСУ Алагир-

ского района (заместитель председателя общественной комиссии)
Дзугкоев Ахсарбек Дзамболатович – главный специалист отдела 

ИКиМЗ АМСУ Алагирского района (секретарь комиссии) 
ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ:

Кайтуков Аслан Булаевич – глава муниципального образования 
Алагирского городского поселения (по согласованию)
Бутаева Светлана Афакоевна – председатель  Алагирского район-

ного общества инвалидов СОРО ВОИ (по согласованию)
Айларов Таймураз Майрбекович – член партии КПРФ, депутат 

Собрания представителей Алагирского района шестого созыва (по со-
гласованию)
Бутаева Зарема Майрамовна – начальник управления социальной 

защиты населения по Алагирскому району (по согласованию)
Гатеев Таймураз Хаджумарович – начальник отдела ГО и ЧС АМСУ 

Алагирского района (по согласованию)
Годжиев Казбек Семенович – председатель Алагирского районного 

Ныхаса (по согласованию)
Суанова Диана Евдокимовна– главный редактор газеты «Заря» (по 

согласованию)
Бекоев Асланбек Витальевич – член штаба ОНФ по РСО-Алания, 

(по согласованию)
Бутаев Тамерлан Таймуразович – глава АМС Црауского сельского 

поселения (по согласованию)
Седанов Аслан Асланбекович – глава АМС Суадагского сельского 

поселения (по согласованию)
Дзантиев Таймураз Константинович – глава АМС Майрамадагско-

го сельского поселения (по согласованию)
Кцоев Мурат Русланович – глава АМС Хаталдонского сельского по-

селения (по согласованию)
Кцоев Артур Измаилович – глава АМС Дзуарикауского сельского 

поселения (по согласованию)
Едзиев Таймураз Артурович – глава АМС Мизурского сельского по-

селения (по согласованию)
Черчесов Аслан Казбекович – глава АМС Бирагзангского сельского 

поселения (по согласованию)
Гуриев Валерий Ципушевич – глава АМС Фиагдонского сельского 

поселения (по согласованию)
Демуров Казбек Гургокоевич – глава АМС Ногкауского сельского 

поселения (по согласованию)
Дзитоев Артур Маркленович – руководитель Алагирского местного 

отделения политической партии «Единая Россия» (по согласованию)
Кайтмазов Вадим Русланович – госинспектор дорожного надзора 

по Алагирскому району (по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АЛАГИРСКОГО РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 1111
 от 1 октября 2019 г.                                                                             г. Алагир 

Об участии администрации местного самоуправления Алагирского района 
во Всероссийском конкурсе по отбору лучших проектов создания комфортной 

городской среды в период с 2019 по 2024 год

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
 АЛАГИРСКОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 1069
 от 24 сентября 2019 г.                                      г. Алагир 
О внесении изменений в постановление АМСУ 
Алагирского района РСО-Алания от 19.11.2017 г. 
№ 1450 “Об общественной комиссии по оценке 

предложений заинтересованных лиц, осуществлению 
контроля за реализацией муниципальной программы 

“Формирование современной городской среды 
на 2018 – 2022 гг.” МО Алагирский район РСО-Алания 

В ПОСЛЕДНИЙ ПОНЕДЕЛЬНИК КАЖДОГО МЕСЯЦА ГЛАВА МО И АМС РАЙОНА 
АРСЕН БУТАЕВ ОТМЕЧАЕТ В РАСПОРЯДКЕ ДНЯ САМОЕ НЕОТЛОЖНОЕ И ВАЖНОЕ 

– ПРИЕМ ЖИТЕЛЕЙ РАЙОНА ПО ВОЛНУЮЩИМ ИХ ПРОБЛЕМАМ. 
ТАКИМ ДНЁМ ОКАЗАЛОСЬ 30 СЕНТЯБРЯ

ДОБРЫЕ СТРОКИ

Спасибо, родные, за горячую воду!

Приложение №1
 к постановлению АМСУ Алагирского района

от 24.09.2019 г.  № 1069

СОСТАВ
общественной комиссии по оценке предложений 
заинтересованных лиц, осуществлению контроля 

за реализацией муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды 

на 2018–2024 гг.» на территории Алагирского района 



Уголовный розыск – одно из 
важных подразделений  в сис-
теме МВД РФ, на которое возло-
жена основная задача органов 
внутренних дел – раскрытие 
преступлений и выявление 
лиц, причастных к их совер-
шению, розыск преступников, 
скрывающихся от следствия и 
суда.
Работа в уголовном розыске 

требует не только специализации, 
но  и знания преступной геогра-
фии, бесчисленных инструментов 
воровской «профессии». Необ-
ходимо обладать аналитическим 
складом ума, физической силой, 
выносливостью, умением быстро 
принимать ответственные реше-
ния.
Время предъявляет к сотрудни-

кам уголовного розыска жесткие 
требования. Преступления стано-
вятся все более изощренными и 
дерзкими. И оперативникам нуж-

но, как шахмати стам, уметь про-
считывать дей ствия противника 
на несколько шагов вперед. 
Несмотря на трудности и риск в 

работе, ряды уголовного розыска 
пополняются молодыми сотруд-
никами, которые учатся профес-
сиональным навыкам у своих 
наставников, за плечами которых 
не один год службы и множество 
раскрытых преступлений. Это – 
майоры полиции начальник ОУР 
ОМВД России по Алагирскому 
району Тамаз Черткоев, Аслан 
Базаев, Аслан Хетагуров. 
Многие годы жизни этой не-

простой и опасной, но очень 
важной работе посвятили Ибра-
гим Цомаев, Виталий Соболев, 
Сергей Габоев, Махар Худалов, 
Олег Тигиев, Аслан Качмазов, 
Аркадий Хадзарагов и другие.    
И, даже находясь  на заслужен-
ном отдыхе,   они продолжают 
помогать своим преемникам, де-

лясь с ними бесценным опытом и 
знаниями.     
Начальник ОМВД России по 

Алагирскому району полковник 
полиции Асланбек Тулатов по-
здравляет всех сотрудников уго-
ловного розыска с профессио-
нальным праздником: «Одной из 
самых легендарных служб рос-
сийского сыска исполняется 101 
год. Продолжая славные тради-
ции, служба уголовного розыска 
по праву занимает одно из клю-
чевых мест в системе органов 
внутренних дел России, находясь 
в авангарде борьбы за торже-
ство закона и справедливости, 
ежедневно оберегая покой на-
ших граждан. Глубокую призна-
тельность выражаю ветеранам 
уголовного розыска, отдавшим 
службе долгие годы и щедро пе-
редающим свой бесценный опыт 
молодым оперативникам. 
От всей души желаю всем со-

трудникам уголовного 
розыска здоровья, мира 
и добра, благополучия в 
семьях, успехов в деле 
служения Отечеству и 
оперативной удачи!»

Вера СЛОНОВА,
инспектор по связям 

со СМИ ОМВД России 
по Алагирскому 

району.
На фото: майор по-

лиции Аслан Хетагу-
ров, капитан полиции 
Станислав Дзеранов, 
младший лейтенант 
полиции Сослан Кало-
ев, майор полиции Та-
маз Черткоев, майор 
полиции Аслан База-
ев.

Акция «Равзар дёхион. Выби-
рай свое!» стартовала в рамках 
социального проекта «Сделано 
в Алании». 
Ее инициатор – Северо-Осетин-

ская региональная общественная 
организация «Сделано в Алании» 
при содействии Министерства 
экономического развития, Агент-
ства развития и аппарата Упол-
номоченного по защите прав 
предпринимателей РСО-Алания. 
Во Владикавказе в супермаркете 
«Наш» на Архонском перекрест-
ке на полках рядом с товарами 
 местных производителей появи-
лись красочные выделители с над-
писью «Равзар дёхион. Выбирай 
свое!». Таким образом отмечены 
молоко, творог, сыр, мясные про-
дукты, горные чаи, «Соус Нартов», 
минеральные воды и другое. Весь 
ассортимент произведен на тер-
ритории республики из местного 
натурального сырья.

– Выделителями обозначена 
продукция высокого качества. 
Важно, что это не единовременная 
акция, а программа продвижения 

наших товаропроизводителей. На 
первом этапе это мероприятия 
внутри республики, в дальней-
шем планируем выйти за преде-
лы Северной Осетии, – рассказал 
заместитель министра экономиче-
ского развития Зураб Дзоблаев.
По словам руководителя обще-

ственной организации «Сделано в 
Алании» Зарины Тускаевой, цель 
акции – обратить внимание потре-
бителей на местную продукцию.

– Мы хотим донести до жителей 

нашего региона, что, покупая то-
вары своих производителей, они 
стимулируют развитие экономики. 
Деньги остаются в республике, а 
это дополнительная возможность 
появления новых социальных объ-
ектов и, как следствие, повышение 
уровня и качества жизни, – под-
черкнула она. 
Важность проекта в своем вы-

ступлении отметил и генеральный 
директор Агентства развития РСО-
Алания Александр Плиев.

– Сегодня мы являемся свиде-
телями зарождения нужного дви-
жения – это поддержка местного 
производителя. Ранее были проб-
ные шаги в этом направлении, 
сейчас это уже продуманная ак-
ция, которая, надеюсь, перерастет 
в масштабный бренд «Сделано в 
Алании» и станет популярной не 
только в Северной Осетии, но и в 
России, – заявил он.
Выделители «Равзар дёхион. 

Выбирай свое!» вскоре появятся в 
магазинах по всей республике.

Пресс-служба 
Минэкономразвития РСО-А.

Администрация Алагирского района принимает заявле-
ния на предоставление земельных участков, предназна-
ченных для передачи в аренду физическим лицам:

1) Для ведения личного подсобного  хозяйства, площадью 
1935 кв. м, с кадастровым № 15:07:0000000:2701, по адресу: 
РСО-Алания, Алагирский район, с. Майрамадаг, ул. Э. Плие-
ва, участок № 51.

2) Для индивидуального жилищного строительства, площа-
дью 950 кв. м, с кадастровым № 15:07:0250110:132, по ад-
ресу: РСО-Алания, Алагирский район, с. Майрамадаг, ул. Э. 
Битарова, участок № 37/1.

3) Для индивидуального жилищного строительства, площа-
дью 600 кв. м, с кадастровым № 15:07:0030201:210, по адре-
су: РСО-Алания, Алагирский район, с.Тиб, участок № 20.

4) Для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
717 кв.м., с кадастровым № 15:07:0020202:453, по адресу: 
РСО-Алания, Алагирский район, с. Хаталдон, ул. Ю. Гагари-
на, участок № 60.

5) Для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
1040 кв. м, с кадастровым № 15:07:0020202:461, по адресу: 
РСО-Алания, Алагирский район, с. Хаталдон, ул. Ю. Гагари-
на, участок № 37.

6) Для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
720 кв. м, с кадастровым № 15:07:0020202:451, по адресу: 
РСО-Алания, Алагирский район, с. Хаталдон, ул. Ю. Гагари-
на, участок № 52.

7) Для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
1035 кв. м, с кадастровым № 15:07:0020202:477, по адресу: 

РСО-Алания, Алагирский район, с. Хаталдон, ул. Ю. Гагари-
на, участок № 86.

8) Для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
1285 кв. м, с кадастровым № 15:07:0020202:471, по адресу: 
РСО-Алания, Алагирский район, с. Хаталдон, ул. Ю. Гагари-
на, участок № 71.

9) Для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
716 кв. м, с кадастровым № 15:07:0020202:439, по адресу: 
РСО-Алания, Алагирский район, с. Хаталдон, ул. Ю. Гагари-
на, участок № 50.

10) Для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
765 кв. м, с кадастровым № 15:07:0020202:449, по адресу: 
РСО-Алания, Алагирский район, с. Хаталдон, ул. Ю. Гагари-
на, участок № 68.

11) Для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
429 кв. м, в кадастровом квартале 15:07:0930101, по адресу: 
РСО-Алания, Алагирский район, с. Згил, участок № 21.

12) Для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
2019 кв. м, в кадастровом квартале 15:07:0260101, по адресу: 
РСО-Алания, Алагирский район, с. Кодахджин, ул. К. Битаро-
ва, участок № 19.
Заявления принимаются в течение 30 календарных дней с 

даты опубликования. Для ознакомления со схемой располо-
жения земельного участка и за справками обращаться в уп-
равление по земельным отношениям, собственности и сель-
скому хозяйству АМС Алагирского района, по адресу: 
г. Алагир, ул. С. Кодоева, 45, 
тел. 3-38-31, с 9 до 13 часов.

3 стр.8 октября 2019 г. ЗАРЯЗАРЯ
СОЦИАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ

«РАВЗАР ДЁХИОН. ВЫБИРАЙ СВОЕ!»

БОРЬБА С ПРЕСТУПНОСТЬЮ – ИХ ГЛАВНАЯ ЗАДАЧА
СОТРУДНИКИ УГОЛОВНОГО РОЗЫСКА  ОТМЕТИЛИ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ПРАЗДНИК

ДЕЛОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ФЫССЫНЦ РЕДАКЦИМЁ

Фёнды нё арфёйы ныхёстё 
зёгъын нё уарзон газет “Сёуёх-
сид”-ы фёрстыл Алагиры районы 
Минёвёртты ёмбырды сёрдар 
Цогойты Феликсён. Йё фыды 
номёй дёр ёй нё зонём – йё 
уёздандзинад уыйбёрц у, ёмё  
ёфсёрмы фёкёны, йёхицёй 
хистёртё йём фыды номёй  куы 
фёдзурынц, уёд. Уымёй уёлдай 
ма у ёнёхин, куыстуарзаг, ёнё-
зивёг. Мызуры скъола цалцёг-
гёнён куыстыты йё чи федта 
кусджытимё ёмархайд кёнгё, уы-
дон ёнхъёл уыдысты бригадёйы 
уёнгтёй иу у, зёгъгё. Скъолайы 
агъуысты сёр ивынвёнд куы скод-
той, уёд  Феликсы фарсмё ёнгом 
ёрбалёууыд бирё фёсивёд. Уы-
доны зёрдиаг архайды руаджы цы-
быр ёмгъуыдмё скъола ног ахуы-
ры азмё цалцёггонд ёрцыд. Мах 
ёнхъёл дёр нё уыдыстём, фёлё 

нё сывёллёттё  ахуыры фыццаг 
бон бёстон цалцёггонд, рёсугъд, 
райдзаст агъуыстмё куы багуылф 
кодтой, уёд нё цинён  кёрон нал 
уыд. Ёмё нё тынг зёрдиагёй 
фёнды  зёгъын: 

– Феликс, дё цёрёнбон бирё! 
Цы фёндтё дём ис, уыдон зёр-
дёрухсёй дё къухы бафтёнт! 
Цы бёрнон бынаты кусыс, уым 
ёнтыстджын куыд уай. Дё бинон-
тё, де ‘мгёрттё дё иууылдёр 
сёрыстыр куыд уой, ахём арфё  
дын Хуыцау ракёнёд!  Раттаджы 
къух райсаг у, ёмё дё хёрзтё 
дёхимё фёстёмё сёдёйё ёр-
баздёхёнт. Уырны нё, нё Куль-
турёйы хёдзары агъуыст дёр 
 тагъд рёстёгмё афтё бёстон 
конд кёй ёрцёудзён, уый.

Мызуры скъолайы 
8-ём къласы ахуырдзауты 

ныййарджытё.

РАТТАДЖЫ КЪУХ РАЙСАГ У

ГАЗЕТКЁСЁГ ЗЁГЪЫ ЙЁ ХЪУЫДЫ

Садоны зды-цинчы  комбинаты 
куыстадон процесс куы ныллёу-
уыд, фондз ёрзёткъахёны цы-
быр рёстёгмё кёрёдзийы 
 фёдыл ёхгёд куы  ‘рцыдысты, 
уёд сёдёгай адёймёгтё 
–  комбинаты дёлхайёдты 
кусджы тё, ёгуыстёй аззадысты. 
Куыстагур цыдысты Алагирмё, 
Дзёуджы хъёумё, Уёрёсейы 
регионтём.  Хёхбёсты хъёуты 
цёрджыты ныфсы комулёфт ба-
уадзыны охыл  фидаргонд ёрцыд 
республикон программё «Иры-
стоны хёхтё», фёлё йё бирё 
нысантё гёххёттыл фыстёй 
баззадысты.     
Фёстаг ёртё азы уавёр са-

быргай хуыздёрырдём ивын 
райдыдта. Ёмё уый районы, рес-
публикёйы разамынды иудадзыг 
цёстдарды руаджы. Ивгъуыд аз, 
декабры мёй, Мызуры Культурё-
йы хё дзары республикёйы 
 сёргълёууёг Битарты Вяче-
славён хёххон хъёуты цёрджы-
тимё уыд фембёлд. Суанг На-
рёй Зынцъармё цёрджытё 
ёр бацыдысты сходмё, цёмёй 
сё риссаг фарстатё, проблемё-
ты тыххёй радзурой республи-
кёйы разамонёгён. Ёмбырды 
ра уад бёлвырд, хъуыд дагон, 
ёргом ныхас. Битарты Вячеслав 
лёмбынёг байхъуыста алы ра-
ныхасгёнёгмё дёр. Адём цы 
проблемётё ёвёрдтой, уыдон 
ёххёст кёнынён нысангонд цы-
дысты  бёрнонтё – министрадтё 
ёмё ведомствоты разамонджы-
тё, бёлвырд ёмгъуыдтё. 
Бирё рёстёг нё рацыд, ёмё 

Уёлладжыргомы цёрджытё 
федтой, сёхиуыл банкъардтой, 
сё фарстатё раздёры азтау, ро-
хуаты кёй нё баззадысты, уый. 
Мё ныхас фёфидар кёндзынён 

бёлвырд дёнцёгтёй. Зёгъём, 
Мызуры бирёуёладзыгон хё-
дзёртты скуыстой лифтытё, 
сё цалцёг кёнынён фёрёзтё 
радих кодта Битарты Вячеслав. 
Цалцёггонд ёрцыд Мызуры 
спортивон зал дёр,  ифтонггонд 
у сёрмагонд инвентарёй. Тран-
скамы фёзилё нёй Мизурмё 
фёндаг ёрцыд асфальтгонд. 
Бирёуёладзыгон хёдзёртты 
кёртытё ёмё сё бахизёнтём 
базылдысты, сё уындёй зёрдё 
райы. Подрядон организаци ба-
внёлдта поселочы Культурёйы 
хёдзармё дёр. Сёрмагонд 
про граммёйы фёлгёты дзы 
ёнёкъуылымпыйё цёуынц цал-
цёггёнён куыстытё.
Социалон  инфраструктурё йы 

ёппёт уыцы ёвёрццёг ивд дзи-
нёдтё мах бауагътой ныфс. 
Уёдё цас знаггад хаста  адёмы 

ёнёниздзинадён, экологийён 
Уыналы цы куыстадон ёппарёц-
цёгты ёфснайён (хвостохрани-
лище) ис, уый! Ныр уыцы фарста 
дёр йё бынатёй фенкъуысыд. 
Иу асхджиаг  фарстайы тыххёй 

ма мын ёнёзёгъгё нёй.  Бита-
ры-фырты руаджы   куыст  цёуы 
проект «Мамысон»-ыл, Уёрёсейы 
хицауады уынаффёмё гёсгё 
йын лёвёрд ёрцыд сёрмагонд 
экономикон  зонёйы статус. Уый 
та дётты ног гёнёнтё туризмы 
райрёзты, фёзындзён куысты 
бынёттё. Мёнмё гёсгё, адём 
фёстёмё хёхбёстём здёхын 
райдайдзысты. 
Мызуры цёрджыты номёй буз-

ныг зёгъын  районы администра-
ци ёмё республикёйы разамын-
дён. Адёмы хёрзёбо нён уын 
ноджы фылдёр бантысёд!

ХУЫБЕЖТЫ Амиран,
фёллойы ветеран.

ЦЁРДЖЫТЫ ХОРЗДЗИНАДЁН

ПРОКАТ ПАЛАТОК от 100 до 500 мест. 
Имеются новые белые, синие и обычные тенты. 

ПРОКАТ ХОЛОДИЛЬНИКА. ОФОРМЛЕНИЕ палаток, машин. 
УГОЛ НЕВЕСТЫ. МУЗЫКАЛЬНОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ.

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ.
 8-928-864-53-51, 8-929-863-11-45.

КРОВЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ
Всегда в наличии качественные ПРОФНАСТИЛ 
(ДЕЙСТВУЕТ СКИДКА), МЕТАЛЛОСАЙДИНГ, 
ДОСКА, ЛЕКСАН. Доставка. Цены доступные.

Обр-ся: ул. Коста, 98.  8-989-744-51-33.

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на а/м “Газель”.
ДЕМОНТАЖ старых домов, стен, крыш и сооружений. 
РАСЧИСТКА завалов. БЕТОННЫЕ РАБОТЫ. УСЛУГИ 
 ЭКСКАВАТОРА. УБОРКА территорий и на кладбище. 
ВЫВОЗ грунта, строительного и бытового МУСОРА

на самосвале ГАЗ-Камаз.  8-989-744-58-30, Сослан.

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
– от 300 руб/кв. м (Бельгия). 

 8-928-938-34-48, Олег.



ДОМ на ул. Дзилихова, 1 (все удобст-
ва, з/у 6 сотых). Цена договорная.

 8-928-686-15-77, Валерий.

1,5-этажн. ДОМ в с. Црау (газ, вода, 
свет, з/у 35 сотых с фруктовым садом), 
ИЛИ МЕНЯЮ на 2-комн. КВАРТИРУ 
(выше 3 этажа, кв. Энергетиков и р-н 
АЗС не предлагать!). Обр-ся: Црау, ул. 
Комсомольская, 27.  8-928-235-28-46.

 
ДОМ (все удобств, з/у 6 сотых) на ул. 

С. Кодоева, 46. Цена договорная.
 3-20-56, 8-919-422-73-60.

МЁД ставропольский 100%-ного качес-
тва, трех видов. Расфасован по 3 л. – от 
1300 руб.; НАСТОЙКА восковой моли 
100 мл – 300 руб. Доставка на дом.

 8-928-686-81-39, 8-906-489-56-77.

а/м ГАЗ-31105 2004 г. в., черного цве-
та, в хорошем состоянии.

 8-906-188-22-26, 8-919-421-87-75.

СЕНО горное, зеленое – 140 руб., 
СОЛОМА – 100 руб. Оптом – скидка.

 8-928-483-40-51.

КАРТОФЕЛЬ горный (с. Зарамаг, без 
химикатов). Обр-ся: ул. Маркуса, 4а. 

 3-39-33, 8-928-864-21-00.

КАРТОФЕЛЬ (Астрахань) красный, 
разваристый, крупный – 15 руб/кг, белый 
отборный – 16 руб.; СВЕКЛА; МОР-
КОВЬ; ЛУК – 15 руб. Доставка – 50 руб.

 8-988-836-12-25, Альбина. 
 
КУКУРУЗНЫЕ ТЮКИ – 60 руб/шт.

 8-909-473-05-15, 8-918-832-63-63.

ОТРУБИ; САХАР; МУКА: «Агат» (50, 
25, 10 кг), «Зеленокумск», 50 кг, 25, 10 
кг; КУКУРУЗА, ПШЕНИЦА, ЛÆ ХУРД, 
 ЯЧМЕНЬ, КОМБИКОРМ (ПТ, КРС), 
СТАРТ, РОСТ, ФИНИШ, НЕСУШКА, 
мел, соя, жмых, дробл. пшен., ячмень 
молотый, крупы по 5 кг, соль в ассор-
тименте, туалетная бумага, САЛФЕТ-
КИ, ТОПЛЕНОЕ МАСЛО, СГУЩЕНКА, 
МАСЛО подсолнечное,  АРБУЗЫ и мн. 
др.  Доставка. Наш адрес: угол улиц А. 
Агузарова и Ленина, магазин “Хойраг”. 

 8-918-838-61-13, 
                       8-928-687-56-13, Марат.

4 стр. 8 октября 2019 г.ЗАРЯЗАРЯ

СТРИЖКИ 
МУЖСКИЕ И ЖЕНСКИЕ. 
СВАДЕБНЫЕ, ДЕТСКИЕ 

ПРИЧЕСКИ. 
КОРРЕКЦИЯ БРОВЕЙ.
Возможен выезд на дом.

 8-961-825-55-26.

ПОЗДРАВЛЕНИЯ. РЕКЛАМА. ОБЪЯВЛЕНИЯ

УЧРЕДИТЕЛЬ: АМС Алагирского 
района РСО-Алания 

(363240 РСО - Алания, 
г. Алагир, ул. Кодоева, 45).

Главный 
редактор

Д.Е. СУАНОВА.

Òåëåôîíû ðåäàêöèè:
ãëàâíûé ðåäàêòîð – 3-29-72,
çàì. ãë. ðåäàêòîðà – 3-59-73,
ãëàâíûé áóõãàëòåð – 3-14-64.

Выпуск осуществлён при 
финансовой поддержке 

Федерального агентства по печати 
и массовым коммуникациям.

Îòïå÷àòàíî 
â ÀÎ “Îñåòèÿ-Ïîëèãðàôñåðâèñ”:

ã. Âëàäèêàâêàç, ïð. Êîñòà, 11.

Подписано в печать в 16-40
(по графику — 17-00).

Индекс – П6179. Печать офсетная.
Объем – 1 п. л. Тираж – 3567 экз.

Заказ № ___________

Газета выходит 
во вторник, четверг, субботу 

на русском и осетинском языках.
Цена свободная.

Адрес редакции и издателя: 363240, 
РСО-А, г. Алагир, ул. Сталина, 72. 
E-mail: gazeta_zaria@mail.ru

сайт: zarya.press15.ru

Газета зарегистрирована 15 ноября 2012 года Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций по РСО-Алания, 
регистрационный номер ПИ № ТУ 15-00080.

Использование материалов и клише допускается только с письменного разрешения редакции. При перепечатке ссылка на “Зарю” обязательна. Редакция не вступает в переписку с 
авторами. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах и рекламных объявлениях несут авторы. 

Газета набрана и сверстана в компьютерном цехе редакции, верстка – Валерий Козырев, Фатима Мамиева. Корректор Эмма Лолаева. Дежурный по номеру Элина Льянова.

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
И ВЕСЬ СПЕКТР УСЛУГ.

КРУГЛОСУТОЧНО.
Обработка. Гробы. Копка могил.
Кирпич, плиты, оркестр, дудук.

Доставка бесплатно.
 8-963-176-73-53, 

8-928-485-07-80, Борис (Алагир).

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ,
МОЖНО УКОЛОМ – 5 тыс. руб.

КРУГЛОСУТОЧНО. 
 8-928-065-20-00 (Алла), 

8-928-930-03-86 (Рая).

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ КРУГЛОСУТОЧНО. 
Обмывание, одевание, макияж. Одежда, катафалк, оркестр, 

дудук. Кирпич, плиты. Гробы – от 4000 р. до элитных, 
накидки – от 1000 р., венки – от 800 р. Доставка БЕСПЛАТНО.
Возможна оплата после похорон. Обр-ся: г. Алагир, 

ул. Ч. Басиевой, магазин «Стекляшка».  8-928-933-42-32.

ЭлиКам 
 ОКНА и ДВЕРИ 
 РАССРОЧКА на 5 месяцев
 ГАРАНТИЯ. КАЧЕСТВО
 КРЕДИТ – ОТП-банк

 8-928-070-94-77.

на 
2-е 

окн
о

на 
2-е 

окн
о

сет
ка

сет
ка

в п
ода

рок

в п
ода

рок

качественная НАСТРОЙКА ДУ   ХОВОК 
электро- и газовых ПЛИТ лю бой 
сложности ПОД  БЫСТРУЮ ВЫ ПЕЧКУ 
ОСЕТИН СКИХ ПИРОГОВ. Га рантия. 

 8-918-827-36-36, 8-928-927-36-36.

НАКРЫВАЕМ КРЫШИ. ВАЛКА ДЕРЕ-
ВЬЕВ. БЕТОННЫЕ РАБОТЫ.

 8-928-482-55-44. 

НАКРЫВАЕМ КРЫШИ. КЛАДКА БЛО-
КАМИ. БЕТОННЫЕ РАБОТЫ. УСТА-
НОВКА УТЕПЛЕННЫХ ПОДВЕСНЫХ 
ПОТОЛКОВ.  8-928-072-45-20.

СНИМАЕМ старый АСФАЛЬТ, по-
грузка и вывоз.  8-928-072-45-20.

УСЛУГИ МЕДСЕСТРЫ на дому.
(уколы, капельницы).

 8-918-824-94-36, Вика.

ВАГОНКА, ЛАМИНАТ, ГИПСОКАР-
ТОН, ПЛАСТИК, ОТКОСЫ, ГАЗОНОКО-
СИЛЬЩИК.  8-962-749-45-55.  

ПРОДАЮТСЯ:

УСЛУГИ:

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
Без переплат и посредников, максимально, 

качественно, КРУГЛОСУТОЧНО. Доставка похоронных 
принадлежностей по Алагиру  и району. 

Возможны  бесплатные дополнительные услуги.
 8-988-834-92-41, 8-928-068-66-91, Геннадий.

ÓÑÒÀÍÎÂÊÀ ÏÀÌßÒÍÈÊÎÂ. 
ÐÅÑÒÀÂÐÀÖÈß.

ÏËÈÒÎ×ÍÛÅ ÐÀÁÎÒÛ.
8-928-935-97-77.

РЕМОНТ ХОЛОДИЛЬНИКОВ 
и СТИРАЛЬНЫХ МАШИН 

 8-918-708-09-01. 

В филиалы ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» 
в г. Владикавказе, в г. Ардоне,  в Алагирском, Моздокском, 
Пригородном районах ТРЕБУЕТСЯ СЛЕСАРЬ по экс-
плуатации и ремонту газового оборудования.
За дополнительной информацией обращаться:
г. Владикавказ, ул.Транспортная, д.12, тел. 8(8672) 76-78-86;
г. Алагир, ул. Чкалова, д.4, тел. 8 (8673) 13-22-73;

В клинике «Семейная медицина» 
С 1 ОКТЯБРЯ ВЕДУТ ПРИЁМ

врач-невролог – Лорита Михайловна Аккалаева,
врач-травматолог – Алан Анатольевич Плиев.

 8-918-821-29-64.

Начальника ГУ АТП «Автоколонна-1691» 
Артура Тамерлановича КАБОЛОВА 

поздравляю с юбилеем!
50 лет – возраст большой мудрости, ко-

торый накопил наш юбиляр за прошедшие 
годы. Бесценный жизненный опыт, приобретенный 
Вами, ценят все родные и близкие люди. Ведь име-
нинник не скупится на добрые советы и всегда готов 
помочь не только словом, но и делом. 
Желаю Вам крепкого здоровья, успехов в работе, 

долгих лет счастливой жизни!  
А. Кайтуков,

глава МО Алагирского городского поселения.   
 

Сегодня свой славный юбилей от-
мечает самый лучший руководитель 
Артур Тамерланович КАБОЛОВ.
Артур Тамерланович! От всего на-

шего трудового коллектива примите 
поздравления и искренние пожелания! 
А пожелать хочется очень много, но 
ни одно слово не имеет такой силы,  
чтобы передать весь океан добра, све-
та и тепла, который мы Вам желаем! 

Крепкого здоровья Вам и долгих лет счастливой жиз-
ни! Пусть все надежды и цели  обязательно сбыва-
ются. Вы обладаете достаточной силой и внутренним 
потенциалом, чтобы любая мечта превратилась в дол-
гожданную реальность. Спасибо, что Вы есть, такой 
лояльный, щедрый, честный и ответственный. Вы 
– самый  справедливый и умный директор. Ваш опыт 
зажигает свет надежды. Спасибо за ту атмо сферу, ко-
торую Вы создали в коллективе. Пусть этот юбилей 
будет началом нового этапа в Вашей жизни! 

С уважением – коллектив
ГУ АТП «Автоколонна-1691». 

 
Для счастья ведь нужно совсем немного:
Чтоб ровной была в  жизни дорога,
Чтоб крепким был тыл из семьи и детей,
Чтоб множество было надежных друзей.
Мы вам в день рожденья спешим пожелать
Года как богатство свое принимать.
Пусть будет побольше приятных наград.
И только вперед, и ни шагу назад!
– такими теплыми строками коллектив КЦСОН 

Алагирского района во главе с директором Казбе-
ком Урусхановичем  Бекузаровым искренне и от 
всей души поздравляет Артура Тамерлановича КА-
БОЛОВА с днем рождения! 

Абон нё зынаргъ, нё иунёг ёфсымёр, нё цёугё 
мёсыг КЪАБОЛАТЫ Артурён у йё гуырён бон. 
Уый фёдыл ын зёрдиаг арфё кёнём!
Артур! Бирё азты ма нын ёнёниз, ёнёфыдбы-

лыз ёмё зёрдёрухсёй цёр! Царды хорздзинёдтёй 
хайджын у! Дё дыууё хойён дё гыццылёй абонмё 
стыр ныфс ёмё хъару дё, ёмё дын Стыр Хуыцау 
раарфё кёнёд! Дё иунёг хъёбулён дын бирё хорз-
дзинёдтё раттёд! Фыды ёмё ёфсымёры ёгъдау 
нын ёххёстёй фёлёвёрдтай ёмё дёттыс абон 
дёр, ёмё арфёйаг у! Стыр Хуыцау, Ирыстоны зёд-
тё ёмё дауджытё дын мах бёсты арфё ракёнёнт! 
Адёмы фарнёй хайджын у, ёмгары хорзёх дё уёд! 
Дё гыццыл бинонты къордимё цёрынёй бафсёд!

Ёгёрон уарзтёй дё чи уарзы, 
уыцы хотё – Индирё ёмё Эльвирё.

ХЁТЁЛДОНЫ СКЪОЛАЙЫ АХУЫРДЗАУТЫ
АРФЁТЁ СЁ АХУЫРГЁНДЖЫТЁН!
Нё зынаргъ, уарзон ахуыргёнджытё! Уё бёрёг-

боны хорзёх уё уёд! Арфёйаг куыст кёнут, уымён 
ёмё нын хёссут амонд, бирё зонындзинёдтё, ёх-
сызгондзинад! 
Нё зёрдё уын зёгъы ёнёниздзинад, бирё бёр-

кад уё фёрныг хёдзёртты!  Иры зёдты фёдзёхст 
нын ут! Цёмё бёллут, уый уё цёстёй фенут! 

Ахуыргёнёг, хурцёдисон, бузныг!
Мады ад цёуы, цёуы дёуёй.
Судзёд нын ёдзух дё фарны рудзынг,
Махён уымёй адджындёр рухс нёй!

С Днем учителя поздравляем классного 
руководителя 2 класса МБОУ СОШ с. Црау 

Наталью Самсоновну АЛБОРОВУ!
Всегда оставайтесь такой же мудрой и необыкно-

венной, чтобы мы, Ваши ученики, стали еще более 
мудрыми и необыкновенными! Нам очень повезло, 
что Вы наш классный руководитель, потому что Вам 
удалось достучаться до наших сердец и нашего жела-
ния учиться. Пусть будет больше таких учителей, как 
Вы, у которых действительно есть призвание учить.
Поздравляем также директора Жанну Викторов-

ну КОЦИЕВУ и весь педколлектив школы! 
Учащиеся 2 класса и их родители.

Большое спасибо учащимся 8 «Б» 
класса СОШ № 2 и их классному руко-
водителю Альбине Измаиловне БДАЙ-
ЦИЕВОЙ за поздравления с професси-

ональным праздником – Днем учителя!      
Желаю здоровья, счастья, радости, успехов в учебе 

и работе!
С уважением – Магелат Лилия Владимировна.

Классного руководителя Анжелу Таймуразовну 
АЧЕЕВУ и учителей  средней школы № 3  поздрав-
ляем с профессиональным праздником!
Сегодня с Днем учителя хотим поздравить вас,
Желаем всем с улыбкой 
 всегда входить в свой класс.
Пусть радостью и счастьем наполнятся все дни,
Желаем вам удачи, здоровья и любви!

Учащиеся 7 «В» класса и их родители.

Дорогие коллеги, поздравляем вас с нашим про-
фессиональным праздником! 
Мы уверены, что для каждого из нас быть учите-

лем – это не только работа, но и призвание. Все мы 
выполняем одну и ту же задачу — помогаем детям 
найти свой путь! Желаем вам благодарных учеников 
и профессиональных достижений!

Администрация и профком школы № 1.

Коллектив школы № 1 сердечно 
поздравляет работников управления 
образования района во главе с А.Б. 
ХАДАРЦЕВОЙ с Днем учителя! 
Желаем вам всем крепкого здоро-

вья, оптимизма, благополучия и се-
мейного счастья, большого уважения 
и успешного преодоления любых барьеров, замеча-
тельного настроения и сопутствующей удачи!

Коллектив СОШ № 1 поздравляет с Днем учи-
теля ветеранов педагогического труда Р.Г. ДЗА-
СОХОВУ, Г.Х. АЛБЕГОВУ, В.К. ЧЕРДЖИЕВУ, 
З.М. ЦОГОЕВУ, Ф.А. КАСАЕВУ, Ф.К. ТОГУЗО-
ВУ, З.Б. БОРАЕВУ, Л.Г. ГАБУЕВУ, З.А. ЗАНГИ-
ЕВУ, У.Г. ЛАЗАРОВУ, Б.А. ГАБОЛАЕВУ! 
Знайте, что бывших учителей не бывает, ведь это 

не профессия, а настоящее призвание. И сегодня мы 
поздравляем вас с этим праздником. Желаем вам ве-
селых и добрых воспоминаний из школьной жизни, 
безмерной благодарности от всех родителей и учени-
ков, полного достатка счастья и любви, отменного 
здоровья и отрады в сердце!

Учителя физической культуры СОШ № 1 Вадима 
Важаевича БАГАЕВА поздравляем с яркой и до-

стойной победой на Всероссийском тур-
нире по вольной борьбе! 
Молодец! Желаем продолжать в том же 

духе и с каждым разом добиваться своей 
победы еще быстрей и уверенней. Удачи 
тебе, упорства и настойчивости!

Коллеги.

Поздравляем Артура Тамерлановича 
КАБОЛОВА с днем рождения!

Здоровья тебе, счастья, удачи!
Ты – отличный друг!
Фатима, Элина, Фатима, Алина. 

ТРЕБУЕТСЯ 
ФАРМАЦЕВТ 

со знанием программ 
“фармрынок” 
и “фармсклад”.
Собеседование 

на месте.
 8-918-821-68-69.


